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ÚVOD

Téma tradic a náhledu na ně se dle mého názoru v poslední době objevuje ve

společnosti poměrně často. Také je již běžné i všeobecně žádoucí, aby děti byly

minimálně ve školním prostředí vedeny výchovou s respektem a úctou. Jelikož jsou

tradice něco, co si neseme jako společnost z minulosti, jakožto poklad naší kultury,

často se s nimi pojí také chování, které již s dnešními společenskými normami není v

souladu. Jakožto učitelka a zároveň také rodič jsem se začala čím dál více zabývat

různými modely pedagogiky a výchovy. Cílem této práce bylo zjistit, jak nakládají

učitelé MŠ s tradicí svatého Mikuláše. Zajímalo mě zejména to, jaké využívají při slavení

této tradice partnerské či mocenské prvky. Proto se v teoretické části věnuji jak historii

tradice svatého Mikuláše, tak různým aspektům demokratické a autoritativní výchovy.

V praktické části pak následuje výzkumné šetření s využitím dotazníku.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. HISTORIE SLAVENÍ TRADICE SVATÉHO MIKULÁŠE V ČECHÁCH

Jiřina Langhammerová uvádí, že svatý Mikuláš s čertem a andělem jsou

personifikovaní démoni pohanského světa. Přičemž ale svatý Mikuláš má reálný

předobraz v historii raného křesťanství. Svatý Mikuláš byl biskup působící na začátku

4. století v někdejším Turecku ve městě Myra. Tato oblast byla pod nadvládou Římské

říše. Už za svého života byl velmi oblíbený a uznávaný pro svou dobrotu. O jeho životě

se vypráví celá řada legend. Svátek svatého Mikuláše je datován na 6. prosince, přičemž

podle starého evropského kalendáře, kdy den začíná předešlou nocí, probíhají oslavy

svatého Mikuláše o den dříve, tedy 5. prosince večer. 1

Oslavy spojené s postavou svatého Mikuláše jsou datovány od 10. století, kdy se

v Porýní konaly takzvané biskupské hry. Od 13. století se oslavy konaly 6. prosince.

Později začal postavu svatého Mikuláše doprovázet pacholek Ruprecht, který zkoušel děti

z katechizmu a byl ověšen metlami a řetězy. 2

Tradice svatého Mikuláše je jednou z nejznámějších a nejvíce dodržovaných

tradic v Čechách. První zmínky o slavení tradice svatého Mikuláše na našem území jsou

z 16. století. Je s podivem, že se tradice šířila z měst na venkov. 3

V 18. století chodily průvody svatého Mikuláše, které se neomezovaly na tři

postavy, jak je známe dnes, Mikuláše, čerta a anděla. V průvodu šla celá řada postav,

1 LANGHAMMEROVÁ, Jiřina. České tradice v proměnách času: kroje - zvyky - umění. Praha: NLN,

Nakladatelství Lidové noviny, 2017. s. 237. ISBN 978-80-7422-500-0.

2 BOLEDOVIČOVÁ, Martina a Martina Viktorie KOPECKÁ. Vánoční tradinář: od Dušiček po

Hromnice. Praha: Smart Press, 2021. s. 96. ISBN 978-80-88244-24-0.

3 Mišurec, Z. Mikuláš. In Lidová kultura: národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska.

Praha: Etnologický ústav Akademie věd České republiky a Ústav evropské etnologie Filozofické fakulty

Masarykovy univerzity v Brně v nakladatelství Mladá Fronta, 2007. 2. sv. s. 558.
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jako je například smrt, židi, biskup nebo například Turci. 4 Průvod se zastavoval u

jednotlivých stavení a dovnitř pak vcházel už jen svatý Mikuláš, který potom naděloval

dětem cukroví a sladkosti. 5

Za vlády komunistického režimu byla snaha tradici svatého Mikuláše přerušit

(případně nahradit postavu svatého Mikuláše postavou dědy Mráze). Slavení tradice se

však přesunulo do rodin, kde nepříznivou dobu zcela přečkalo. Dnes mají svátky svůj

místní různorodý charakter.6

V dnešní době má tradice rozmanitou podobu. Je slavena stále velkým

procentem českých rodin. Mikuláš s čertem a andělem chodí běžně do mateřských škol,

základních škol, do farností, rodin, ale i na náměstí, či jiná místa setkávání. Zároveň se

ale ozývá stále více hlasů, které volají po vhodnějším slavení této tradice, aby si z ní děti

neodnášely traumatické zážitky, ale aby vzbuzovala v dětech emoce a postoje pozitivní.

Jedním z nových směrů, které na tento fakt poukazují je například Nevýchova. 7

4Zíbrt, Č. Den se krátí, noc se dlouží…: Martin – Cecilka – Ondřej – Barborky – Mikuláš – Lucie –

Žber. Praha: F. Šimáček, 1910. s. 34–37.

5 KINDLOVÁ, Monika a Martina BOLEDOVIČOVÁ. Tradinář: rodinný a tvořivý rok plný oslav a

rituálů. Praha: Smart Press, 2019. s.251. ISBN 978-80-88244-06-6.

6 LANGHAMMEROVÁ, Jiřina. České tradice v proměnách času: kroje - zvyky - umění. Praha: NLN,

Nakladatelství Lidové noviny, 2017. s.239. ISBN 978-80-7422-500-0.

7 Co platí na zlobivé dítě: Mikuláš. Nevýchova [online]. [cit. 2022-11-18]. Dostupné z:

https://www.nevychova.cz/blog/co-plati-na-zlobive-

dite/?utm_medium=social&utm_source=facebook&utm_campaign=cz-fb-wwvo
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2. PEDAGOGICKÝ A PSYCHOLOGICKÝ VÝZNAM RITUÁLŮ A TRADIC

Rituál – (z lat. ritualis = obřadný) – též ritus – označení výrazného individ. nebo

kolekt. způsobu chování, který je standardizován, tj. založen na vnucených nebo

tradičních pravidlech, vystupuje jako posvátný obyčej.8

P. Hartl a H. Hartlová definují rituál ve své knize jako pravidelné, pevnou

kultickou tradicí stanovené opakování bohoslužebných nebo magických úkonů.

Synonymem pro slovo rituál je obřad. 9

Tradice – (z lat traditio = odevzdávání, vypravování, zpráva) – přetrvávající vzory

chování, redukující nejistotu rozhodování. 10

Petra Kunze a Catharina Salamander popisují zvláštnosti rituálů ve své knize

tak, že

- rituály mají svůj pevně daný průběh

- podléhají určitým pravidlům anebo schématu

- určité způsoby chování se v jistých situacích opakují

- rituály lze provádět jako naučené, nebo naopak jako nevědomé

- průběh rituálu je (s výjimkou počáteční fáze praktikování) dobře známou

záležitostí

8 Rituál: Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. hlavní editor: Zdeněk R. Nešpor. Sociologická

encyklopedie [online]. 21.9.2020 [cit. 2022-11-18]. Dostupné z:

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Ritu%C3%A1l

9 HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-7178-

303-x.

10 Tradice: Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. hlavní editor: Zdeněk R. Nešpor. Sociologická

encyklopedie [online]. 21.9.2020 [cit. 2022-11-18]. Dostupné z:

https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Tradice
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- smysl rituálů není uchopitelný logicky, nýbrž spočívá ve faktu, že rituály jsou

uznávány a zachovávány 11

Kunze a Salamander dále ve své knize uvádějí, že rituály posilují identitu

člověka a společnosti, dodávají jistotu, strukturují život i průběh dne, pomáhají při

učení a stejně tak i při překonávání malých i větších krizí. Jako možnosti rituálů dále

uvádějí, že

- cvičí paměť a schopnost myšlení

- usnadňují učení a koncentraci

- podporují samostatnost

- činí pravidla akceptovatelná

- stanovují hranice

- zajišťují pořádek a kontinuitu

- pomáhají překonat krize

- zprostředkovávají jistotu a orientaci

- dodávají pocit bezpečí

- poskytují oporu a důvěru

- posilují identitu jednotlivce

- upevňují společenství

- redukují obavy

- pomáhají vyjadřovat pocity

V knize je dále uvedeno, že rituály se v žádném případě nesmí stát formou trestu,

vždy musejí mít pozitivní orientaci.12 Právě zde dle mého názoru naráží slavení tradice

svatého Mikuláše v Čechách na vážný problém. Postava svatého Mikuláše je často


[…]


volí kupříkladu jiná slova, a celkově je chování mezi nimi jiné, než pokud hovoří

dospělý a dítě, bez toho, aby zde byly známky nerespektu.

Výše uvedené poznatky z mého výzkumného šetření předkládám, jako

odpovědi na své výzkumné otázky.

Dle mého zkoumání je patrné, že stále ještě velké množství pedagogů a

pedagožek využívá při práci s tématem svatého Mikuláše mocenských nástrojů. Dále je
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patrné, že tato tradice je v našem školství velmi živá a využívaná. Nejvíce se učitelé a

učitelky zaměřují na návštěvu samotného Mikuláše. Přibližně dvě třetiny potom

nějakým způsobem zpracovávají emoce, které kolem celé postavy děti mají.

Zde si dovoluji navrhnout deset pravidel, která je dobré dodržovat, pokud má

učitel či učitelka zachovat demokratický a partnerský styl výuky a zároveň naplnit

požadavky v RVP PV:

1) učitel či učitelka by měli děti včas informovat o tom, že se blíží svátek svatého

Mikuláše a společně otevřít téma, jak by ho chtěli společně slavit

2) učitel nebo učitelka by se měli zaměřit na různé pohledy na svatého Mikuláše,

jak na historickou postavu, tak na náboženský pohled

3) učitel nebo učitelka by měli respektujícím a citlivým způsobem brát v potaz

dětské emoce a včas je ošetřit, pokud je třeba

4) učitel nebo učitelka by neměli využívat strachu jakožto manipulativního

nástroje, a zároveň se vyhnout motivaci pomocí odměn

5) učitel nebo učitelka by měli děti obeznámit s tím, že ani Mikuláš, ani nikdo jiný

se jich nesmí dotýkat, pokud ony samy nechtějí a mohou společně vymyslet, jak

to zařídit

6) učitel nebo učitelka by za žádných okolností neměli dětem lhát, dle mého názoru

je dobré děti uvědomit o tom, že Mikuláš, čert a anděl jsou převlečení lidé

7) je vhodné, aby učitel sdělil své plány na téma Mikuláše, čerta a anděla zavčas

rodičům, nejlépe na třídních schůzkách, společně mohou najít cestu, která

vyhovuje všem

8) dítě by mělo vždy mít možnost se návštěvy čerta, Mikuláše a anděla nezúčastnit

9) pokud se učitel či učitelka rozhodnou pojmout čerta jako křesťanského ďábla,

měli by si ověřit, že podávají správné informace

10) učitel či učitelka, dítě, čert, Mikuláš i anděl by si měli být všichni rovni a

vzájemně se respektovat, aby byl zachován partnerský styl a nedocházelo k

mocenským vztahům
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ZÁVĚR

Má bakalářská práce se zabývala tím, jak mateřské školy v České republice

nakládají s tradicí svatého Mikuláše. Práce byla rozdělena na část teoretickou a

praktickou. Teoretická část popsala historii slavení tradice svatého Mikuláše a poté se

věnovala pedagogické a psychologické problematice autoritativního a demokratického

stylu výchovy. V praktické části odpovídalo 101 respondentů na kvantitativní dotazník

ohledně tradice svatého Mikuláše v MŠ. Následovalo vyhodnocení dotazníku a diskuse

nad ním.

Cíl bakalářské práce byl zjistit, jak učitelé a učitelky nakládají s tradicí svatého

Mikuláše. Dle mého názoru má práce ukazuje, že stále ještě je v MŠ při dodržování

tradice svatého Mikuláše mnoho prvků z autoritativního stylu výuky. A to i přes to, že

máme již poměrně dlouhou dobu nadefinováno, proč jsou autoritativní prvky výchovy

a výuky pro děti škodlivé. V tomto zjištění vnímám i přínos své práce. Je dle mého

názoru patrné, že je stále ještě co v této oblasti co zlepšovat, abychom jakožto učitelé a

učitelky užívali tradici svatého Mikuláše k dobru dětí a jejich všestrannému rozvoji.
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RESUMÉ (ČESKY)

Bakalářská práce se věnovala problematice tradice svatého Mikuláše a přístupu

mateřských škol k ní.

V teoretické části jsem se věnovala nejprve historii slavení tradice svatého

Mikuláše, poté pedagogickému a psychologickému významu rituálů, pedagogickým a

psychologickým aspektům strašení dětí, pedagogickým a psychologickým aspektům

odměn a trestů, a nakonec potom různým pohledům na tradici svatého Mikuláše opět

z pedagogického a psychologického hlediska.

Praktická část potom obsahuje kvantitativní dotazník, který byl v online

prostoru vyplněn celkem 101 respondenty, přičemž respondenty tvořili pouze učitelé

a učitelky v MŠ. Tento dotazník je poté v další části praktické části analyzován. Nakonec

jsem navrhla deset pravidel, kterých se mohou učitelé a učitelky v MŠ držet, pokud

chtějí zachovat tradici svatého Mikuláše ve své třídě, a zároveň k dětem přistupovat s

úctou a respektem, a samozřejmě naplnit nároky, které na nás klade dokument RVP PV.
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RESUME (IN ENGLISH)

The bachelor thesis was about the problematic of the tradition of saint Nicolas

and about how kindergarten teachers work with it.

In my theoretical part of my bachelor thesis I wrote first of all about the history

of the tradition of saint Nicolas, than about a pedagogical and psychological importance

of rituals, pedagogical and psychological aspects of scaring children, pedagogical and

psychological aspects of rewards and penalties and in the end the different points of

view of the tradition of saint Nicolas again from the pedagogical and psychological

importance.

My practical part of a bachelor thesis includes a quantitative questionnaire,

which was filled online by 101 respondents. The respondents were only teachers from

kindergartens. This questionnaire was analysed in the next part of a bachelor thesis. At

the end I suggested 10 rules, which can be used for celebrating the tradition of Saint

Nicolas with respect and of course to observe everything that is written in RVP PV.
