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Splnění zadání

Práce je vypracována v souladu s jejím zadáním

Formální úroveň

Argumentace soudů je obsažena
a je funkční

Teoretická část je funkčním

východiskem pro praktickou část

Cíl práce je jasně a srozumitelně
formulován

Funkční členění textu do kapitol
a podkapitol

Odpovídající grafická úprava

Obrázky, grafy, tabulky mají

popisky

Práce obsahuje všechny povinné
náležitosti (cíl práce, resumé v čj a aj,

doporučení pro pedagogickou
praxi/diskuse a závěr)

Je dodržen požadovaný rozsah

práce

Jazyková úroveň

Text je psán odborným jazykem

Je použita vhodná stylistická skladba

Práce je gramaticky správně (včetně interpunkce)

Výklad je logicky strukturován

Práce s literaturou

Vše je řádně citováno dle citační normy

Použitá odborná literatura je aktuální

Množství použité odborné literatury je dostatečné

Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a které

autorské

Převzaté pasáže jsou dostatečně komentovány

autorem práce

Hodnocení praktické části

Je zřetelně formulován cíl praktické části

Je srozumitelně a dostatečně popsána metodologie
šetření (metody, průběh, výzkumný vzorek, způsob analýzy

dat)

Jsou vhodně formulované výzkumné otázky/ hypotézy

V práci jsou zodpovězeny výzkumné otázky

(ověřeny hypotézy)

Výsledky jsou podloženy daty ze šetření a jsou

přehledně prezentovány

Souhrnné slovní hodnocení

Autorka si vybrala velmi zajímavé téma, které není příliš v literatuře reflektováno. Autorka dobře

zpracovává klíčové pojmy tématu a vytváří základní přehled pro použití v praktické části. Tento není

v praktické části příliš využit.

Po formální a jazykové stránce je práce, až na drobná pochybení, velmi dobře zpracována. Autorka

použila dostatečné množství aktuální literatury. Autorka dobře používá citační normu. U některých částí

textu není zcela zřejmé, zda se jedná o vlastní myšlenky autorky nebo autorka parafrázuje, či říká (podle

ní) obecně známou informaci. V teoretické části je tak řada pasáží, kde dle neodkazování autorka

vyjadřuje svůj názor i v místech, kde by bylo dobré pracovat i s oporou o zdroje.

Cíl práce jasně formulován, stejně tak výzkumné otázky. Výzkumné šetření přináší zajímavá data, která

autorka poměrně dobře strukturuje a komentuje. Oceňuji rozsáhlou diskusi k výsledkům šetření, byť

někdy odbíhá od podstaty otázek a výzkumných otázek. Bylo by také vhodnější výsledky prezentovat a

diskutovat již v kontextu výzkumných otázek a nikoli po jednotlivých otázkách dotazníku. Autorka často

odbíhá i do polemiky z pohledu křesťanství, ale respondenti nebyli na tento aspekt dotazování a není to

ani cílem práce, ani tento pohled není přiblížen v teoretické části.

Oceňuji, že autorka přichází i s návrhy řešení problému v pedagogické praxi.

Práce prošla kontrolou plagiátorství a byla vyhodnocena bez podezřelé shody.

Dotazy k práci

1. Co ze zjištěného vnímáte jako největší problém a proč?

2. Co by podle Vás pomohlo k tomu, aby se tradice sv. Mikuláše pedagogicky nezneužívala?

Doporučení k obhajobě

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře

V Plzni 4. 9. 2023 Milan Podpera